Item; pro hoc est *Avicen. 2. Met. cap. 1.* ubi manifeste videt; quod aliquid accidentis est subjectum alterius accidentis: & exemplificat, sicut motus est subjectum velocitatis & tarditatis. Et hoc tertio apparet in proposito per istam rationem factam ad oppositum, quia manifestum est hic esse multas relationes, quibus aliqua referuntur, ut æqualitatem, similitudinem, & circumscriptiorem passivam: non autem possunt illæ relationes poni, & non in subjecto; quia

non possunt absoluta retineri illi relationibus, nisi illæ relationes essent for. nales in eis:

Ad Questionem ergo respondeo mediando inter opiniones prædictas. Attingendo de subjecto, prout accipitur pro ultimæ terminante illam dependentiam alicujus actus per accidentis: aut pro quocumque terminante illam dependentiam proximæ, et si non ultimæ: hoc est pro quo unius, cui alicujus actus potest inesse per accidentis, tantam formam ejus non faciens unum per se cum subjecto. Primo modo, planum est, quod nihil potest esse subjectum accidentis nisi substantia. Secundo modo, dico quod possibile est aliquid accidentis esse subjectum accidentis; et possit esse accidentis quodcumque absolute secundam opinionem, & possit esse accidentis quodcumque absolute esse sine subjecto retroque modo, sicut probant illa que adducta sunt contra primam opinionem; sed accidentis respectivum non est possibile esse sine subjecto secundo modo, quia non est possibile, quod sit respectus inter duo, quin fit alicujus, & ad aliquid: & hoc non ex ratione accidentis, sed ex ratione respectus: non potest autem esse respectus alicujus ad aliquid, nisi in illi, cuius est respectus: & ita si est accidentis in se sibi tanquam accidentis: & sic patet de possibili; quod accidens possit esse sine subjecto, & hoc, subjecto sic, vel sic sumpto. Sed de facto quid? Respondeo, accidens respectivum est hic in subjecto, secundo modo loquendo de subjecto, quia illius est habitudo ad terminum. Sed de absolutis diversimode opinantes, de quantitate respondent diversimode. Qui enim dicunt quantitatem esse aliam essentiam absolutam ab essentia substantiæ corporeæ; & qualitatibus, sicut dicit communis opinio, dicerent quantitatem hic esse sine subjecto; sed non qualiter, immo quod qualitas est in quantitate: & pro hoc est ista probabilitas; quia qualitas hæc est extensa, patet ad sensum: non est autem extensa essentia sine sine extensione, quæ sit intrinseca qualitati secundum illam opinionem, sed tantum per accidentis; sed omne extensum per accidentis, vel recipit extensionem in se, quæ extenditur per accidentis, vel recipitur in extensione; vel extenso: qualitas autem non recipit in se extensionem secundum istam opinionem: ergo est tantum extensa per accidentis; quia recipitur in extenso, & hoc concordat cum illo dicto in Prædicamentis, *cap. de Quantitate*, quanta est superficies tanta est albedo. Qui autem dicerent quantitatem substantiæ corporeæ non esse aliud ab essentia talis substantiæ; & quantitatem coloris non esse aliud a colore: dicerent quantitatem hic non esse in quantitate, immo magis quantitatem quæ apparet esse quantitatem qualitatis; sed de ista altercatione habetur *lib. 2. diff. 12. q. 1.*

Ad argumenta principalia. Ad primum concedo, quod quolibet accidens caret ibi subjecto aliquo, accipiendo subjectum primo modo, scilicet ultimæ terminans dependentiam accidentis. Nec plus probat illa ratio sumpta *ex q. Metaph.* Ideo enim in definitione omnium accidentium ponitur substantia, quia nullus potest haberi conceptus perfectus quietans intellectum sine additione substantiæ; sed

sed non propter hoc substantia est immediatum additum in definitio-
ne cuiuscumque accidentis; immo in definitione alicuius est immedia-
tum, tanquam proximum receptivum; in definitione vero alterius
est additum, ut mediarum receptivum, mediate terminans ejus de-
pendentiam, & immediate dependentiam alicuius alterius, ad quod
illud dependet. Ad secundum dico, quod accidens potest esse sub-
jectum accidentis, secundo modo accipiendi subjectum, licet non
primo modo. Ad auctoritatem *2. Metaph.* potest dici tripliciter.
Primo quod *ly quia non sit nota cause*, sed concomitantia, ut sic
semitis: non enim accidit accidens accidenti, nisi *quia*, id est quan-
do imbo accidit alteri: hoc enim erit necessarium apud Philoso-
phum, qui non repetebat accidens sine subjecto posse supponere
aliud accidens, ut dictum est in questione precedente. Secundo
potest dici, quod loquitur de accidentibus disparatis, licet præten-
dit exemplum sumi ibi: dicit enim album, & nigrum. Tertio
potest dici, quod illud non est dictum tanquam verum, quod acci-
dens non accidit accidenti, sed est dictum tanquam quoddam loquens
ex hypothesis; quam intendit ibi in probare. Arguit enim sic, si
contradictoria sunt simul vera: ergo omnis predicatio est per acci-
dens, & per consequens necesse est per dicationem in infinitum ire,
sed in infinitum non est veritas: *2. Metaph.* qui ubi non est aliud pri-
mum, non est aliud habitum; ergo nullum accidens habet or-
dinem per se ad aliud accidens; & per consequens non magis acci-
dens hoc accidens illi, quam e converso; & hinc modo exponendi
conferat littera. Non enim ait accidens non accidit accidenti, nisi
quia imbo eadem; sed accidens non accidit nisi accidenti, nisi quia &
per quod innuit, se illam propositionem asserere, non tanquam ve-
ram; sed ex prioribus; & hoc modo exponendo, magis potest ex
illa auctoritate oppositum concludi, quam propositum: erit enim
secundum istam expositionem illud illatum, tanquam inconveniens,
non a firmatum, tanquam verum.

Cum probatur per rationem de per se esse, & in alio esse, patet
r. in proposito ex questione precedente: quia eo modo; quo ista sunt
propria substantiæ, & accidenti, ita non potest competere acciden-
ti per se esse, nec subsistere, sicut nec substantia potest competere
inhabere: hoc autem est accipiendum *substantia*; & sicut competit ultimo
terminanti dependentiam inherens. Et cum probatur ultimo
per rationem dependentiam, quod non potest terminare dependentiam
eiusdem rationis, concedi potest omnino eisdem rationis; quia alia
independentia requiritur in terminante ultimo, que independentia
prohibet dependentiam omnino illi similem, que est ad ipsum: sed
dependentia que est aliquo modo eiusdem rationis non repugnat ter-
minanti dependentiam: sicut omnis creatura dependet ad Deum, &
hoc in ratione cause effectivæ, & tamen una creatura dependet ad
aliam, sicut ad talem causam; sed non ut ad causam omnino primam
effectivam, quæ est dependentia ad primum. Sic in proposito
omnia accidentia dependent ad substantiam, ut subjectum, primo
modo

modo accipiendi subjectum; & per consequens nullum accidens po-
test terminare dependentiam eorum, tanquam ultimata terminans,
quomodo pertinet ad substantiam terminare.

Ad tertium concedo consequentiam de possibili, loquendo de quocum-
que accidente absoluto. Si arguas de accidente respectivo per
hoc, quod dependentia ad primum est essentialior, quam dependan-
tia ad aliquid posterius.

Respondeo, dependentia relationis ad fundamentum est essen-
tialissima, ita quod sine ea non potest esse ratio relationis; si ergo sub-
stantia non potest esse fundamentum alicuius relationis, sed tantum
accidens, necesse est illam relationem essentialiter dependere ad acci-
dens, quod potest esse fundamentum huius, quam ad substantiam:
sed hoc est, non quia relatio est accidens, sed quia relatio est rela-
tio, ut dictum est in solutione precedenti. Ad quartum dico, quod
nullo modo relatio accidentaliter potest esse sine subjecto, accipiendi
subjectum secundo modo, quomodo fundamentum relationis acci-
dentalis est subjectum ejus.

Ad probationem autem per divisionem, aut in quantum relatio,
aut in quantum accidens, dico quod divisio non est sufficiens: est
enim dare medium, scilicet in quantum relatio accidentaliter: illa
enim relatio, que formaliter constituit suppositum per se, non est
in aliquo subjecto: quia suppositum per se ens non habet formale
inherens, proprie loquendo de inherente; quælibet autem relatio
accidentaliter est non constituit suppositum; & per consequens, cum
sola illa, que constituit suppositum, sit non inherens; ista erit in-
herens; & patet in aliis: multa enim sunt species, quibus aliqua
repugnant, non tamen repugnant per naturam unius communis re-
perti in eis, nec per naturam alterius, sed per naturam propriam,
que includit ambo ista conjuncta: Ut si diceret, homini repugnat
irritabilitas; aut ergo in quantum intellectuale, aut in quantum ani-
mal. Et si in quantum intellectuale, repugnet & Angelo: si in
quantum animal repugnet ravi. Dico quod neque sic; neque sic;
sed in quantum homo est animal rationale. Sic in proposito, in qua-
ntum relatio est accidentaliter, repugnat sibi non esse in subjecto acci-
piendi subjectum secundo modo.

Potest aliter dici, quod relationi unde relatio, repugnat non esse
in subjecto aliquo, extendendo illud ad fundamentum: nec enim
relatio divina est ita per se, sicut essentia divina est per se, scilicet
simpliciter ad se ens, nullo modo indigens ad sit esse alio quocum-
que. Nec est ita per se ens; sicut suppositum est per se ens; sed ista se-
cundum rationem formalem necessario est in fundamento, ut in præ-
supposito, & necessario est in supposito, ut vel in præsupposito, vel
ut formaliter per ipsam constituto.

Quod etiam probatur relationem esse per se, quia infinita; et si
consequentia posset concedi, tamen antecedens videret negandum:
nulla enim perfectione formaliter infinita caret aliqua persona divi-
na, quia tunc non esset simpliciter perfecta; sed quælibet caret ali-
qua

qua relatione originis; ergo nulla relatio est formaliter infinita; & hoc patet ex ratione perfectionis simpliciter, quia secundum Anselmum. *Morol. 15. (a) Est illud quod in quolibet melius est ipsum, quam non ipsum;* non autem potest relatio esse simpliciter nobilior suo opposito; quia relativa sunt simul natura. Quando ergo agitur: essentia divina est infinita, paternitas, vel relatio divina est essentia; ergo paternitas est infinita: est figura dictionis, sicut arguendo sic: deitas intelligit; paternitas est deitas: ergo paternitas intelligit. Et ratio huius facta est frequenter in primo libro, quia in abstractis bene potest esse predicatio identica; ubi autem predicatum est adiectivum non potest esse vera, nisi sit formalis. Si ergo major vera est formaliter; vel identice, non curio; & minor est tantummodo vera predicacione identica inferendo conclusionem, que non potest esse vera nisi formalis per adiectionem, utpote quia predicatum est aliquid adiectivum; in illa igitur interpretor identicam predicacionem minoris esse formalem, quia non potest inferri conclusio illa, nisi talis fuisset predicatio in minori. Et in illa interpretatione, que fit inferendo conclusionem est commutatio, sicut inferens ex premissis; Sortes est homo; & Plato est homo; ergo Sortes est Plato; interpretatur fuisse hoc inem hoc aliquid in premissis, quia aliter non posset inferre conclusionem ex premissis, & ideo quale quid commutatur in hoc aliquid. Sic in proposito essentia est infinita, est predicatio formalis, paternitas est essentia; est predicatio tantum identica; si iteratur paternitas est infinita, non potest esse predicatio, nisi formaliter; & illa non sequitur, nisi interpretando predicacionem in minori, que fuit tantum identica, esse formalem; & per consequens non sequitur, nisi commutando predicacionem identicam in formalem.

QUÆSTIO III.

Utrum accidentia in Eucharistia possint habere quicumque actiorem; quam poterant habere in subiecto?

Arguo quod non, duplici via. Primo, quod nullam omnino. Secundo quod non eandem. Ad primam conclusionem arguitur sic: Destructio priori essentialiter destruit posterius. Prius essentialiter est esse, quam agere: esse accidentis est inherere; ergo de destructo inherere accidentis, destruitur omne agere ipsum. Et confirmatur, quia inherere convenit accidenti; tanquam propria passio eius; agere autem in subiectum convenit sibi contingenter; tunc accidens per accidens. Item, agere per se est suppositi, ut ex 1. *Metaph.* habetur: accidens autem non potest esse suppositum; ergo &c. Confirmatur ratio secundum Boet. de Hebdom. dicentem: *In omnibus citra Deum, differens quo est, & quod est.* Forma ergo que nata est esse quo respectu actionis non potest esse agens: ergo præcise sup-

a B. *Quomodo intelligatur ista definitio, vide 2. dist. 1. & 8. & 1. & 5. qu. quæ.*

suppositum; quod natum est habere illam formam, & que, est, quo potest esse agens. Constat naturæ etiam per se in plura, quia enim anima est quo huius est homo, id est anima non potest esse homo; ita a simili forma que nata est esse aliquid agat, non potest esse agens. Confirmatur tandem specialiter in proposito, quia, scilicet hæc forma quantitas separata, non videtur formam naturalis; quantitates enim separata videtur pure mathematica; sed secundum Philosophum 3. *Metaph. in mathematicis non est finis, nec motus, nec bonum.* Ad secundam conclusionem, scilicet quod non omnis actio possit eis competere que prius, arguitur sic. Primo de generatione dicit Philosophus, quod oportet agens & patienti communi care in materia: sed substantia habens illa accidentia communicat in materia cum aliquo, cum quo non communiatur illa accidentia separata in materia; ergo &c. Item 6. *Met.* arguitur contra ideas Platonicas, quod idea non possit esse principium generationis compositi, quia est forma tantum, sicut Commentator pertrahit ibi rationem Philosophi, & valde male; ergo a simili in proposito forme illa non possunt esse principium, producenti compositum: poterant autem esse principium quando erant in substantia, sicut accidentia sunt principia producenti substantiam: ergo &c. Item ad principale, si accidentia separata possunt habere omne actionem sine subiecto, quam prius poterant habere in subiecto: ergo species intelligibiles separata ab intellectu, & caritas & voluntas separata, poterunt in eisdem actiones, in quas poterant quando prius erant in subiecto: consequens est falsum, quia tunc species intelligibiles separata possent intelligere; & caritas separata possent diligere & ita utrumque istorum possent esse beatum, vel simpliciter; vel quantum ad aliquam partem Beatitudinis, quod est impossibile; quia nec Beatitudo tota, nec pars eius potest competere alicui nisi nature intellectuali. Oppositum quod in aliquam eandem possunt, quia accidentia separata sunt sensibilia, patet ad eandem: possunt etiam alterare passiva sibi approximata, patet de modica aqua applicata speciebus vini; ergo in aliquam actionem possunt in quibus prius. Quod autem in omnem probatur, quia forma mens eadem in esse, habet eandem virtutem; & per consequens potest esse principium eisdem actionis; accidens separatum manet secundum se idem quod prius; ergo &c.

Hic est opinio (a) quod in actionibus naturalibus forme substantiales non sunt immediatum principium agentis, vel principium proximum activum: sed agunt indistantibus qualitatibus activis & passivis, tanquam propriis instrumentis, ut dicitur 2. de Anima quod scilicet calor naturalis est quo anima agit, & ideo qualitates non agunt in virtute propria, sed in virtute forme substantialis: unde actio earum non tantum terminatur ad formam accidentalem, sed sub-